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 قال الامام الصادق)ع(:
بدون تردید، خداوند بر بنده خود به خاطر شدّت محبّت به فرزندش، رحم می کند.

کافى، جلد 6، ص50 
سخن روز

فرهاد آرام راد
نــــگاره

مسافرت یعنی اوج کرونا

هیچانه ها نه فقط خالى از معنا نیستند بلکه پر از خیال اند. هر هیچانه ای که برای بچه ها خوانده مى شود با 
توجه به محیط زندگى و فرهنگ کودک نوعى تفسیر خیالى را برای کودک به همراه دارد. اما نکته مهم این که 

هیچانه ها با گذر زمان و آمدن تکنولوژی ارزش و قدرت خود را از دست نمى دهند و فقط ممکن است عده ای 
کمتر از آنها استفاده کنند و عده ای هم بیشتر. سرودن شعرهای معنى دار برای بچه ها بسیار دشوار است، اما 

ساختن هیچانه های آهنگین و ذهن انگیز و در عین حال بى معنى که فقط تکیه بر منبع خیال و موسیقى کلام 
و پیوندهای آوایى داشته باشد و بتواند بعد از آن مهملات به دل نشسته ای که جاودانه شده اند امکان عرضه 

وجود پیدا کند، کاری بسیار بسیار دشوارتر است.

بخشی از گفته های این شاعر، نویسنده و مترجم ادبیات کودک و نوجوان در ایسنا

مصطفی رحماندوست: هیچانه ها خالی از معنی نیستند پراز خیالند

  دیوان شمس
 مولانا

مرغ باغ ملکوتم نیم از عالم خاک
چند روزی قفسى ساخته ام از بدنم

ای خوش آن روز که پرواز کنم تا بر دوست
به هوای سر کویش پر و بالى بزنم
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انتقامجویی سلفی تحت پوشش 
تاریخ نگاری

قاضــی ابوبکربــن محمــد بــن عبدالله 
ابــن  بــه  مشــهور  اشــبیلی  عربــی  بــن 
عربــی )543-468 ق( درکتــاب خــود 
اظهــار  القواصــم«  مــن  »العواصــم 
مورخیــن  ســایر  بــا  متفــاوت  نظــری 
پیرامون واقعه عاشــورا دارد که چکیده 
آن در یــک جملــه کوتــاه چنین اســت: 
»قتل الحســین بسیف جده« حســین)ع( به شمشیر جدش 
رســول خدا)ص( کشته شد! این جمله را بســیاری به اشتباه 
و  سرشــناس  چهــره   )560-638( عربــی  محی الدیــن  بــه 
صاحبنــام حــوزه عرفــان و تصــوف و مؤلــف کتــاب فصوص 
الحکــم نســبت داده انــد، حــال آنکه ابوبکــر بن عربــی اهل 
مراکــش و محی الدیــن عربــی از اهالــی آندلس بوده اســت.  
ابوبکر بن عربی از محدثان ســلفی مســلک و مالکی مذهب 
بــوده و تفاوت دیدگاه بســیاری بــا محی الدین عربی داشــته 
اســت. وی در شــهر اشــیلیه مراکــش متولــد و در 17 ســالگی 
همــراه پــدرش به بغداد مــی رود و به تحصیــل فقه، اصول، 
تفســیر و... می پردازد و به شهرت می رسد. از جمله تألیفات 
اوست؛ »قانون تفسیر«،»انوارالفجر«، » ناسخ و منسوخ« و... 
کتاب پایتخت هــای قهرمانان یکی از مهم ترین نوشــته های 
تاریخــی اوســت که به دنبال احیای امویــان و تطهیر تاریخی 
آنان از سوء ظن مورخان و نویسندگان است. او تنها به دنبال 
احیــای امویان نبــود، بلکه اهتمامــش را به تبییــن جایگاه و 
موقعیت  صحابه- به غیر از علی )ع(-  پس از رحلت پیامبر 
اسلام)ص( گسترش داده و سعی دارد به شک و شبهه ها در 

ارتباط با عملکرد صحابه پاسخ گوید.
ابن عربی در طول ســفر شــرقی خود توانست با عالمانی 
از مذاهــب گوناگــون ملاقــات کنــد و در زمینه هــای مختلف 

از عقایــد، فقــه، علــوم قرآنــی، 
حدیث و ادب تبحر یابد و آثاری 
تألیــف کنــد. در عقایــد باید وی 
ایــن  و  دانســت  ســلفی  یــک  را 
طــرز فکــر او بــه روشــنی از کتاب 
از  وی  برمی آیــد.  »العواصــم« 
همــواره  خــود  ســلفی  موضــع 
مختلــف  مذاهــب  صاحبــان 
مــورد  را  فیلســوفان  و  کلامــی 
حملــه قــرار داده اســت. امــا در 
فقــه، به عنوان یکی مالکی باقی 

مانــده اســت. وی علاقه وافر خود به پیشــوای مذهب مالک  
را جابه جا ابراز داشــته و گاه ســعی کرده او را میان پیشــوایان 
مذاهــب چهارگانه برتر شــمارد. وی حتی در دفاع از مذهب 
مالکــی، پیــروان ســایر مذاهب، چــون شــافعیان، حنفیان و 
ظاهریان راـ گاه تا حد افراط- مورد حمله قرار می دهد. ولی 
از دیدگاهی دیگر به عنوان فقیهی صاحبنظر خود را همیشه 
ملزم به پیروی از پیشــینیان نمی بیند و گاه و بیگاه فتواهایی 
برخــلاف نظــر مشــهور مالک صــادر می کنــد. ابــن عربی به 
دلیل کثرت روایت حدیث از ســوی برخــی همعصران خود 

مورد سوء ظن قرار گرفته است.
ابــن عربــی نظــرات خــود  پیرامــون تاریــخ عاشــورا را در 
کتــاب »العواصم مــن القواصم« ذیل شــرح محاربه صفین 
آورده و بــه بحث هــای کلامــی در ارتبــاط با مواضع سیاســی 
- فقهــی صحابه پرداخته. بررســی ها نشــان می دهد منظور 
وی از صحابــه، خلفــای قــرن اول هجری از ابتدا تــا یزید بن 
معاویــه و در ادامــه تا عبدالملک بن مروان بوده اســت. وی 
در جایــی از ایــن کتاب بــا عنوان نکته می نویســد: »شــگفت 
اســت کــه مــردم از ولایت بنی امیه ســر باز می زنــد در حالی 
که پیامبر خدا)ص( نخســتین کســی بود که ولایت را به آنان 
واگــذار کرد.« در هرحال به وضوح پیداســت قصد ابن عربی 
از نــگارش کتــاب العواصــم مــن القواصــم تحریــف تاریــخ 
عاشــورا و وارونــه نشــان دادن حقایــق آن اســت. وی در این 
کتاب آشکارا سعی در تخفیف و تحقیر امام علی و فرزندش 
اباعبــدالله الحســین)ع( دارد و ضمــن اختصــاص فصلــی 
به مذهب شــیعه، شــیعیان را تکفیر می کنــد. العواصم من 
القواصم منبعی برای تاریخ عاشــورا نزد برخی عالمان اهل 
سنت اســت و در تبیین تاریخ عاشــورا بدان استناد می کنند. 
العواصــم من القواصم، چندیــن بار از جمله در 13۴7ق در 

الجزایر به چاپ رسیده است.

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

 عکس 
نوشت

گویــــــى  عکــــــس  ایــــــــن 
دوران  از  نقاشــى  تابلــوی 
اگر  امپرسیونیست هاست. 
دقیق تــر به ایــن عکس نگاه 
کنیــد متوجــه مى شــوید که 
شــهری  بندرماهشــهر  اینجا 
در جنوب اســتان خوزستان 
اســت. در گزارش تصویری 
آریــا  میــراث  خبرگــزاری 
کــه  شــد  متوجــه  مى تــوان 
بندر ماهشــهر که پنــج بندر 
چقــدر  داده  جــای  خــود  در 
قدرت جذب گردشــگر دارد. 

 در مجتمــع بندری امام خمینى)ره( که محل اســتقرار کشــتى های تجاری اســت مى توان با مجوز صادر شــده از ســوی اداره  کل بنادر 
و دریانوردی استان خوزستان )بندر امام خمینى ره( از اسکله ها و کشتى های پهلو گرفته در آن بازدید کرد.

اهمیت و توقف تعزیه در جایی از تاریخ
اگــر تعزیــه در عصر پهلوی اول متوقف نمی شــد، ما 
امــروز در تئاتر جهان تئاتر اســم و رســم دار خودمان 
را داشــتیم و آنقــدر حســرت نمی خوردیــم کــه چــرا 
تئاتــر ما جهانی نیســت یــا چرا هنوز هم پــس از 150 
سال پیشــینه تئاتری داشتن در تئاتر جهان حضوری 
نداریم؛ در حالی که سینمای ایران با صد و ده بیست 
ســال ســابقه برای خودش از جایگاهی در ســینمای 

جهان برخوردار است.
یــک تناقض اســت در این میان که تئاتــر ما را در 
یک بزنگاه دوســویه نگه داشته و همین عاملی برای 
توقف کل تئاتر ما بوده است. از یک سو ما تئاتر ایرانی 
با پیشینه چندهزار ساله داریم که نمود عینی و ملموسش در تعزیه اقتباس 
و گردآوری شــده است و از سوی دیگر یک تئاتر غربگرایانه داریم که از 1261 
ه.ش در دارالفنــون باب شــده اســت. اما تعزیه ایرانی که برآمــده از تاریخ و 
فرهنگ ایرانی است و ریشه در سیاوش و یادگار زریران و مانند اینها دارد، از 
دوره صفویه شکل و شمایل آغازینی به خود می گیرد که در دوره ناصرالدین 
شــاه قاجار در تکیه دولت به شــکوه و جلالی می رسد و تعزیه به عنوان یک 
تئاتر و قالب نمایشی پرطمطراق و متنوع که هم سوگ و هم شور و نشاط را 
در برمی گیرد، شهره عام و خاص شد و در ایام محرم و صفر شاهد اجراهای 
نســخه ها و مجلس های ســوگواره بودیم و در دیگر روزهای سال مضحکه ها 
اســباب خنــده و ســرگرمی را فراهم می کردند. اما تکیه دولــت نیز به عنوان 
نمادی از ارتجاع در همان ســال های حکومت رضاخان از بین رفت و بر آن 

بانک ملی ساخته شد.
به گفته شادروان جابر عناصری، استاد دانشگاه و پژوهشگر می توانستیم 
در یکســال بــدون تعطیلــی هــر روز یک نســخه تــازه را بــه مناســبت ها و با 
موضوعــات مختلــف پر کنیم. همچنیــن بهرام بیضایی که برای نخســتین 
بــار در دهــه 40 با انتشــار کتاب »نمایش در ایران« در کنــار دو کتاب نمایش 
در چیــن و بعــد نمایش در ژاپن به اهمیت تئاتر شــرق و ایرانی تأکید ورزید 
و ســعی کرد در متون نمایشــی و فیلم هایش از این تکنیک ها و شــیوه ها به 
نحــو احســن و کارآمد بهره وری کند تــا به فیلم و نمایش ایرانی یک شــکل 

مستقل و خلاق دهد و البته که به اندازه خود نیز کوشید و کامیاب نیز شد هر 
چند گســترش آن در گســتره ایران هنوز با جدیت همراه نشده که بتوان یک 

شمایل سترگ و پویا و ملی و میهنی به آن بخشید.
بیضایی بر این باور است که اگر در دوره پهلوی اول دو طایفه روشنفکران 
و قشریون مانع از تحقق و تداوم تعزیه نمی شدند، ما امروز حتی یک تعزیه 
جهانی داشتیم. روشنفکران با نشانگان قدیمی مخالف بودند و قشریون با 
بیــان مذهبی تعزیه مخالف خوانی می کردند. بیضایی می  داند که افزون بر 
اجرای وجوه آیینی و مذهبی که داســتان زندگی امام حســین)ع( و خانواده 
و یارانــش را دربــر گرفتــه، می توان هــر نوع زندگی و داســتان امــروزی را نیز 
در دل تعزیــه به اجرا گذاشــت. چنانچه نســبتاً او آرزو بــر دل نیز نماند و در 
سال 74 توانست نمایش »مجلس شبیه در ذکر مصائب استاد نوید ماکان 
و همســرش مهنــدس رخشــید فرزیــن« را به مدت 24 شــب در تئاتر شــهر 
اجــرا کنــد و بر گفته خــود صحه بگــذارد و البته دیگرانی هــم بوده اند که هر 
یــک بــه گونه ای بر این قضیه تأکیــد ورزیده و نمایشــنامه های خوبی بر پایه 
بهره منــدی از تکنیــک و شــیوه های تعزیه نوشــته و اجرا کرده انــد. نمونه وار 
می شــود بر »مجلس نامه« و »شهادت خوانی قدم شاد مطرب در طهران« 
اثر محمد رحمانیان، »مجلس شــازده کوچولو« و »دن کیشــوت« اثر اصغر 
دشتی، »مجلس شبیه قتل« اثر حسین کیانی و... اشاره کرد. البته این موارد 
هرازگاهی اجرا شده اند و هنوز یک جریان پویا و به هم پیوسته ای نیست که 
بتوان در وابستگی به آن به جهانی شدن تئاتر ایران امیدوار شد. به هر روی 
تعزیه یک قالب و شــیوه بسیار غنی اســت که می تواند اسباب گسترده ای را 
برای گســترش گونه هایی از تئاتر فراهم کند و تا این ماهیت وجودی تعزیه 
دیده نشود نمی توان به داشتن یک تئاتر قابل گسترش در جهان چشم امید 
بست. خود غربی ها در تلفیق و تأثیرپذیری از انواع تئاتر شرق تئاترشان را به 
روز و گسترده کرده اند چنانچه در تئاتر میرهولد تئاتر کابوکی و نوی ژاپن، در 
تئاتر برشــت تئاتر اپرای پکن چین، در تئاتر پیتر بروک تأثیر از تعزیه ایرانی 
و کاتاکالی هند و مانند اینها به راســتی نمود بارزی یافته اســت. بنابراین ما 
نیز ضمن نگهداری شــکل کلاســیک تعزیه بایــد از آن در ارائه نمایش های 
نوبنیاد و نوین بهره مند شویم و با نیروی خودی بتوانیم زودتر از پیش جهان 

را از داشته های تئاتری مان شگفت زده کنیم. 

 پنجره ای
رو به دیوار

رضا آشفته
منتقد

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

روز گذشــته چندتن از اهالى سینما پوستری از سریال خاتون را به اشتراک گذاشتند 
که در آن خبر از پیوســتن »عاطفه رضوی« به جمع بازیگــران این مجموعه آمده. 
البته همچنان اهالى  هنر به مشــکلاتى که کرونا سبب شده واکنش نشان مى دهند 
از جمله پرویز پرستویى که با انتشار پستى درباره بخشى از شرایطى که گریبان مردم 
را گرفته نوشته و حتى برای جمع آوری کمک از علاقه مندان دعوت کرده است. در 
این بین بازار کلاس های آنلاین هم طبق روالى که در این حدود دو ســال سراغ داشتیم داغ است، الهام 

فلاح از برپایى کارگاهى برای آموزش بانى رمان خبر داده است.

ë  نت های عشق سفید
چیــزی نمانده که دو ســالگی شــیوع کرونا 
در کشــورمان و مشــکلاتی که مدت هاست 
امان کادر درمان مان را بریده ســر برسد. با 
این حال کادر درمان دســت از پا نکشیده و 
در کنــار این تلاش شــبانه روزی حتی برای 
روحیه بخشی به مردم هم تلاش می کنند. 
همچون قطعه موسیقایی»عشــق سفید« 
کــه همیــن تازگــی منتشــر شــده و روایتگر 

عاشــقانه هایی از زبان یک پزشــک برای مردم کشورش است. جالب است بدانید جرقه اولیه این اثردر 
بحبوحه  روزهای تلخِ کرونا زده شــده، روزهایی که بیمارســتان ها و درمانگاه های کشــور مملو از مردمی 
بود که عاجزانه از کادر درمانِ خود، تقاضای یاری داشــتند. کادر درمان نیز با همه  توان برای ســلامت 
مردم خود جانفشــانی  کردند و در این بین بســیاری از آنان نیز پرکشیدند. اما قطعه ای که اشاره شد کار 
دکتر اردشــیر هوشــنگی اســت، پزشــک هنرمندی  که در شــرایطِ بحرانی و ســختِ کرونا، با الهام از این 
لحظات تلخ، شروع به خلق اثری موسیقایی با عنوان »عشق سفید« کرده. هوشنگی درباره این قطعه 
گفته:»گمــان می کنم تا به امروز، کرامت و مهرِ مردمِ ســرزمینم، در تقدیــر از همکارانم، جلوه گر بوده، 
اما اکنون، آنچه در قطعه عشق سفید، خلق شده، زبانِ حالِ عاشقانه ای  است، از کادر درمان، به مردم 
عزیزمان. این قطعه، آیینه بخشی از محبت و مهربانیِ سفید پوشان سرزمینم است... همکاران عزیزم 

که تا پای جان، عاشقانه از نفس افتادند تا نفس کشیدن را هدیه دهند«
ë چهره ها

تینا پاکروان با انتشار پستی نوشته: »عاطفه رضوی با قدرت می آید.« گویا قرار شده 
رضوی در این ســریال که اولین ســاخته پاکروان به شمار می آید در نقش »قدرت« 
ظاهر  شــود. پوســتری که پاکــروان و چند هنرمند دیگر منتشــر کرده انــد تصویری از 
رضوی در نقش تازه اش را نشان می دهد. البته رضا بهبودی، بازیگر سینما هم این 
پوســتر را بازنشــر کرده و او هم جمله ای مشــابه پاکروان را در توضیحات آن آورده 
اســت. »خاتون« روایت داســتانی-تاریخی از خانواده ای اســت که در دوران اشغال 

ایران توسط متفقین دچار تحولاتی می شود.
الهام فلاح، نویســنده هم پســتی منتشــر کرده که مضمون آن دعوت به حضور در 
کلاسی اینترنتی اســت؛ این کلاس ها که طی دوره کرونا رواج بیشتری یافته اند تنها 
به حوزه ادبیات محدود نمی شــوند و همه حوزه ها را شــامل می شوند. فلاح در این 
رابطه نوشته: »دوستان فقط یک کارگاه در پاییز خواهیم داشت، با ظرفیت محدود. 
لطفــاً پیــام بدهید تــا راهنمایی تان کننــد.« در آخر هــم خطاب بــه دنبال کنندگان 

صفحه اش نوشته که این  خبر را به گوش سایر علاقه مندان هم برسانند.
پرویز پرســتویى بازیگر ســینما و تئاتر هم بخشــی از یک گزارش ویدئویی را منتشــر 
 کرده، این پســت درباره شــرایط و مشــکلات اقتصادی کرونا برای ســاکنان مناطق 
کم درآمد کشورمان است. او نوشته: »کرونا و محدودیت های کرونایی بیش از همه 
اقشــار، زندگی مردم کم درآمد و فاقد پس انداز را تحت تأثیر خود قرار داده اســت. 
تصاویــر بالا مناطق محرومی از شــهر اردبیل اســت.« پرســتویی در ادامه مؤسســه 

خادمین علی بن ابیطالب را برای جمع آوری کمک مردم معرفی کرده است.
رســول صدرعاملى اما پوســتر فراخــوان داوران کودک و نوجوان سراســر ایران را به 
اشــتراک گذاشــته، در این پوســتر قید شــده که: »ویژه کودکان و نوجوانان 6 تا 16«. 
مهلــت ثبت نام هم تا ســاعت 24 ســوم مهــر ماه ذکر شــده، اگر علاقه مند کســب 
 www.portal.icff.ir :اطلاعات بیشتر هستید می توانید سری به نشانی الکترونیکی
بزنید. سروش صحت، آیدا پناهنده، مرضیه برومند، مستانه مهاجر و نرگس آبیار 

هم این فراخوان را بازنشر کرده اند.
فرهنگ شــریف تارنــواز ایرانــی که ســال 1395 درگذشــت در صفحه ای که توســط 
دوســتانش گردانده می شــود، همنوازی ویولن اســدالله ملک، تار فرهنگ شریف و 
تنبک جهانگیر ملک در بیاتِ تُرک را منتشر کرده است. در این صفحه در توضیح 
بیــات تــرک آمده اســت: »»بیــاتِ تُرک« یــا »بیاتِ زَنــد« یکی از مقام هــای ردیف 
موســیقی ایرانی و از متعلقات دســتگاهِ شور است، بیاتِ تُرک تنوعی در تغییر بنیه 
شــور اســت که در انتها نیز به شور ختم می شــود زیرا اختلاف در فواصلِ شور و زَند 
)با علامات تغییردهنده( وجود ندارد، بیاتِ تُرک هم آوازی بازاری و متداول میانِ مردم است و آوازی 
است عرفانی و به اصطلاح »مُژده دهنده« که اجراکننده آن هم بایستی به خوبی حق مطلب را ادا کند، 

این مایه که از آوازهای شور است از لحاظِ رابطه فواصل با درآمد قدری یکنواخت به گوش می رسد.«

 شاید با دیدن این فیلم مسیر زندگی شان 
عوض شد

فیلمِ »خط باریک قرمز« به بخشــی از اجتماع 
پرداخته که در دیگر آثار کمتر به آن توجه شــده 
است. »شــهر زیبا«ی اصغر فرهادی یا کارهای 
ابوالفضل جلیلی از معدود آثار ســینمای ایران 

در این حوزه است. 
اجرای تئاتر با زندانیان یا بچه های کانون اصلاح 
و تربیت اما پیش از این توسط بزرگانی همچون 
محمود استادمحمد تجربه شده و صد افسوس 

که ثبت نشده است. 
در »خــط باریــک قرمــز« فــرزاد خوشدســت 
کارگــردان و تومــاج دانش بهــزادی بــه عنوان 
بازیگر تلاش بسیاری کردند تا این اتفاق بار دیگر تجربه و ثبت شود 
و روی پــرده بیایــد.  ســختیِ این کار در همه مراحل مشــهود اســت. 
از تحقیــق و آغــازِ فیلمبــرداری تا تدوین که با حوصلــه  تمام، نماها 
و تکه هــا با موچیــن درآمده و کنار هم چیده شــده اســت. محصول 
نهایی اثری دلچســب اســت کــه همچنیــن می تواند منبعی باشــد 

برای نویســندگان ســینما و تئاتر و تمام کســانی که در حوزه  مســائل 
اجتماعــی فعالیــت می کننــد و البتــه بــرای همــه.  به صــورت ویژه 
پیشنهاد می کنم مؤسســات اجتماعی که در مناطق پرخطر شهری 
به لحــاظ ظرفیت بالای بزهکاری فعالیت دارنــد، گروهی از همین 
بچه ها را به تماشای »خط باریک قرمز« دعوت کنند، شاید با دیدن 
این فیلم مســیر زندگی شان عوض شــد همان طور که مسیر زندگی 
برخی از بچه های »خط باریک قرمز« عوض شــد و به انتخاب های 

بهتری در زندگی رسیدند.

پیشنهاد

 افشین هاشمی
بازیگر و کارگردان

این زن حرف می زند
ســریال ها و فیلم های ایرانــی، خالی از 
تصویــر زن مقتــدر، مســتقل و شــجاع 
فتحــی(  )حســن  »شــهرزاد«  نیســت. 
و  اســت  متأخــر  نمونه هــای  از  یکــی 
مجموعــه آثار بهرام بیضایی در تئاتر و 
سینما، بهترین نمونه های این رویکرد. 
داریــوش مهرجویــی در چنــد فیلــم با 
موضوع زنان، »لیــلا«، »پری« و »بانو« 
وجــوه مختلفــی از شــخصیت زن را به 
تصویــر کشــیده و کوشــیده بــه روحیه و 
عواطــف آنهــا نزدیــک شــود. رخشــان 
بنی اعتمــاد در »نرگــس«، »گیلانــه« و »زیر پوســت شــهر« به 
پخته تریــن شــکل ممکــن تصویــر زن در جامعه را ثبــت کرده 

است. 
ســریال »خاتــون« )تینــا پاکروان( همــان طور کــه از نامش 
پیداســت، دربــاره یــک زن اســت، زنی جــوان کــه در بزنگاهی 
تاریخی، باید بین زندگی شخصی و علاقه اش به وطن و آزادی 

دست به انتخاب بزند.
در »خاتــون« ماننــد »شــهرزاد«، انتخــاب بازیگــر به کمک 
کارگــردان آمده تا به تصویری که از شــخصیت اصلی در ذهن 
داشــته، عینیت ببخشــد. نمی شــد شــهرزاد را بــدون حضور و 
انــرژی ترانه علیدوســتی، تصور کرد. علیدوســتی، شــکنندگی، 
معصومیت و عواطف زنانه را در کنار قدرت و استقلال دختری 
جــوان که میل بــه تغییــر سرنوشــتش دارد، جان مــی داد و به 
شــکلی باورپذیر، احســاس زنانه را با اشــتیاق به مستقل بودن 
ترکیــب می کرد. خاتون هم بدون بازی کنترل شــده و به اندازه 
نــگار جواهریان، قابل تصور نیســت. جواهریــان در هر بخش، 
چنــد لحظه بــه یادماندنــی در کارش دارد که باعث می شــود، 

قهرمان این درام تاریخی پر از خون و حادثه، به یاد بماند. 
در قســمت ششــم، در فصــل مواجهــه خاتــون و شــیرزاد 
)اشــکان خطیبــی(، خاتون که از بی توجهی و ترس همســرش 
گلایــه دارد، در حالــی کــه اســلحه را روبــه روی او نشــانه رفتــه 
می گوید: »باور نمی کنم به این سادگی من رو از دست دادی.« 
این جنس از دیالوگ هم روح زنانه و بااحساس شخصیت را 
نشــان می دهد، هم قدرت و استقلال او را پررنگ جلوه می دهد. 
گلایه ای که رنگ التماس ندارد، اما تلخ و نشان دهنده زوال یک 
رابطه عاطفی اســت. جواهریــان، که همواره بازیگــر خوبی بوده 
و بــازی بــد در کارنامه اش به یاد نمــی آورم، در »خاتــون« بدون 
اغــراق، کنترل شــده و با وقــار بازی می کند.  حتی رنــج و ترس از 
مــرگ و حبــس، اگرچــه در چهــره و چشــمانش هویداســت، اما 
بــا قدرت ایــن اندوه را نشــان می دهد. شــخصیت خوب نوشــته 
شــده خاتــون بختیاری، بــه کمک بــازی جواهریــان قابل بــاور و 
دوست داشتنی شده است.  تینا پاکروان در این سریال، به ترکیبی 
تــازه از بازیگــران رســیده و زوج جواهریان و خطیبــی، گزینه های 
جذابــی بــرای روایت یک عاشــقانه با چاشــنی سیاســت و تاریخ 
هستند. زوجی که کوران حوادث سیاسی، زندگی شخصی آنها را 

دچار بحران و شکاف کرده است.

سایه روشن

 محدثه واعظی پور
روزنامه نگار


